PORTARIA-GP Nº 520, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
Código de validação: 2FBFBFE847
PORTARIA-GP - 5202023
( relativo ao Processo 322212023 )

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso
desuas atribuições legais,
R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER menção HONROSA de “Servidor Destaque” e “Servidora
Destaque”, em virtude de notável atuação na temática “Eficiência”, nos termos do EDT-
GP 302023, aos servidores e servidoras abaixo relacionados(as), conforme Processo
nº 32221/2023:

SERVIDOR
(A)

DESTAQUE
MAT. CARGO UNIDADE DE

TRABALHO
GESTOR –

INDICAÇÃO

Renata
Santos
Araújo

108498 Auxiliar Judiciária

Coordenadoria
de
Reclamações e
Processos
Disciplinares

Thais Bitencourt
Araujo Froz -
Coordenadora de
Reclamações e
Processos
Disciplinares

Thais
Bitencourt
Araujo Froz

106476

Oficiala de Justiça
ora exercendo o
cargo em comissão
de Coordenadora de
Reclamações e
Processos
Disciplinares

Coordenadoria
de
Reclamações e
Processos
Disciplinares

Des. José de
Ribamar Froz
Sobrinho –
Corregedor Geral da
Justiça

Périsson
Soares
Marques

113449

Técnico Judiciário
ora exercendo o
cargo em comissão
de Secretário
Executivo de
Desembargador

Gabinete do
Des Josemar
Lopes Santos

Des Josemar Lopes
Santos

Vera Lúcia
Técnica Judiciária
ora exercendo a Divisão de Priscila da Silva

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Gomes de
Sousa
Pereira

176677 função gratificada de
Supervisora de
Contratações
Públicas

Contratos e
Convênios

Sousa – Chefe da
Divisão de Contratos
e Convênios

Glenda
Sampaio da
Silva

204578

Secretária Executiva
da Assessoria
Jurídica da
Presidência

Assessoria
Jurídica da
Presidência

Pablo Cardoso
Baima- Assessor
Chefe da Assessoria
Jurídica da
Presidência

Gislene
Araújo dos
Santos

139170

Analista Judiciária –
Direito ora
exercendo a função
gratificada de
Supervisora da
Secretaria Geral do
Plenário

Secretaria do
Plenário

Mayckerson
Alexandre Franco
Santos – Secretário
Geral do Plenário

Dilvana
Ribeiro
Dourado
Lima

165050 Auxiliar Judiciária
Turma Recursal
da Comarca de
Imperatriz

Kareninna Gomes
Ferraz Gragnanin-
Secretária Judicial

André Luiz
da Costa
Santos Reis

130476 Técnico Judiciário

4º Juizado
Especial Cível e
das Relações
de Consumo

Luiz Carlos Licar
Pereira – Juiz de
Direito do 4º Juizado
Especial Cível e das
Relações de
Consumo

Saulo de
Tarso Santos
Maia

101667 Analista Judiciário –
Direito

4ª Vara da
Família de São
Luís

Maricélia Costa
Gonçalves – Juíza de
Direito da 4ª Vara da
Família de São Luís

Fernando
Antonio
Carvalho
Marques

103820

Auxiliar Judiciário
ora exercendo o
cargo em comissão
de Coordenador de
Finanças

Diretoria
Financeira

Célia Regina Pereira
da Silva – Diretora
Financeira

Joelma Técnica Judiciária
Marco Adriano
Ramos Fonseca –

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Regina do
Nascimento

135434 ora exercendo Cargo
em Comissão de
Assessora Especial

Comitê de
Diversidade

Juiz de Direito e
Coordenador Geral
do Comitê de
Diversidade

Taissa
Helena
Martins Leite

100974 Analista Judiciária –
Odontóloga

Divisão
Odontológica

Rafael Silva Santos –
Chefe da Divisão
Odontológica

Renata
Costa de
Oliveira
Cerveira

189910 Secretária Judicial 4ª Vara de
Santa Inês

Raphael Leite
Guedes – Juiz de
Direito da 4ª Vara de
Santa Inês

Suzane
Cunha da
Silva

182725 Assesora de Juiz

3º Juizado
Especial Cível e
das Relações
de Consumo

João Francisco
Gonçalves Rocha –
Juiz de Direito do 3º
Juizado Especial
Cível e das Relações
de Consumo

Josélia Maria
Macedo
Almeida

152827
Técnica Judiciária –
Apoio Téc.
Administrativo

2ª Vara de
Rosário

José Augusto Sá
Costa Leite – Juiz de
Direito da 2ª Vara de
Rosário

Adriana
Maria
Ferreira
Costa

192500 Secretária Judicial
3ª Vara da
Comarca de
Caxias

Marcela Santana
Lobo- Juíza de
Direito da 3ª Vara da
Comarca de Caxias

Raimundo
Nonato
Cunha
Ewerton
Junior

116400 Auxiliar Judiciário –
Apoio Administrativo

Divisão de
Expedição e
Controle de
Atos

Maria Nelma Pires
Batista – Chefe da
Divisão de Expedição
e Controle de Atos

Karolynny
Maria de
Aguiar Costa
Sousa

115485

Auxiliar Judiciária
ora exercendo o
cargo em comissão
de Assessora
Técnica de

Gabinete do
Des Raimundo
Moraes Bogéa

Des Raimundo
Moraes Bogéa

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador

Sheila
Carvalho da
Silva

12732 Analista Judiciária-
Médica

Divisão Médica
e Odontológica
do Fórum de
São Luís

Raimunda Cristina de
Castro Gomes –
Chefe da Divisão
Médica e
Odontológica do
Fórum de São Luís

Maria Helena
Lima
Barbosa

102277 Analista Judiciária –
Comunicação Social

Assessoria de
Comunicação
da CGJ

Paulo Fernando
Almeida Falcão de
Oliveira – Assessor
de Comunicação do
Corregedor

Alyne de
Oliveira
Borges
Portilho

200030 Assessora de Juiz

Coordenadoria
de
Planejamento e
inovação

Teresa Cristina
Franco Palhares Nina
– Juíza de Direito e
Coordenadora de
Planejamento e
Inovação

Alexandra
Coelho
Carvalho

114314

Técnica Judiciária
ora exercendo a
função gratificada de
Secretária do
Coordenador de
Finanças e de
Pessoal da CGJ

Coordenadoria
de Finanças e
de Pessoal da
CGJ

Andrei Willians
Carvalho Saraiva -
Coordenador de
Finanças e de
Pessoal da CGJ

Jose
Raimundo
Pereira
Ferraz

117424 Auxiliar Judiciário –
Apoio Administrativo

Juizado
Especial Cível e
Criminal de
Pinheiro

Teresa Cristina
Franco Palhares Nina
– Juíza de Direito do
Juizado Especial
Cível e Criminal de
Pinheiro

José Maria
Silva Sousa
Filho

174052

Técnico Judiciário
ora exercendo o
cargo em comissão
de Assessor de
Contabilidade

Coordenadoria
de
Contabilidade

Bruna Maria Trindade
Fernandes –
Coordenadora de
Contabilidade

Nathalia do 7º Juizado
Maria José França
Ribeiro – Juíza de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vale
Sarmento

194449 Assessora de
Administração

Especial Cível e
das Relações
de Consumo

Direito do 7º Juizado
Especial Cível e das
Relações de
Consumo

Lidiane
Sousa Vieira
de Carvalho

142488
Técnica Judiciária –
Apoio Téc.
Administrativo

Secretaria
Judicial Única
Digital da
Fazenda
Pública

Ferdinando Marco
Gomes Serejo Sousa
– Juiz de Direito e
Coordenador da
Secretaria Judicial
Única Digital da
Fazenda Pública

Mara Rubia
Sousa Silva 112565

Técnica Judiciária
ora exercendo o
cargo em comissão
de Chefe da Divisão
de Fiscalização do
FERJ

Divisão de
Fiscalização do
FERJ

Andre Menezes
Mendes – Diretor do
FERJ

Maria da
Penha da
Cruz Santos
Jansen

113837 Auxiliar Judiciária –
Apoio Administrativo

2ª Vara de
Codó

Suellen dos Santos
França – Secretária
Judicial da 2ª Vara de
Codó

Claudiane
Rodrigues
Pinto da
Silva

120352

Auxiliar Judiciária
ora exercendo a
função gratificada de
Supervisora da
Divisão de Cadastro

Divisão de
Cadastro

Caio Cesar carvalho
Silva – Chefe da
Divisão de Cadastro

Vania Maria
Martins Silva 10/03/97

Auxiliar Judiciária
ora exercendo a
função gratificada de
Supervisora da
Divisão Médica

Divisão Médica
Keila Ligia Costa de
Melo – Chefe da
Divisão Médica

Delcina
Andrea
Salustiano
da Silva
Paiva

101212
Técnica Judiciária –
Apoio Téc.
Administrativo

6ª Vara da
Fazenda
Pública de São
Luís

Sara Fernanda Gama
– Juíza de Direito da
6ª Vara da Fazenda
Pública de São Luís

Técnico Judiciário – Mazurkiévicz Saraiva

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Francisco
Ferreira 117044 Apoio Téc.

Administrativo

Vara Única de
Carolina

de Sousa Cruz -Juiz
de Direito da Vara
Única de Carolina

Leandra
Gonçalves
Dutra Neves

103689 Auxiliar Judiciária –
Apoio Administrativo

Coordenadoria
de Protocolo,
Cadastro e
Autuação

Joari Lima Carvalho -
Coordenador de
Protocolo, Cadastro e
Autuação

Emerson de
Jesus Silva 153551

Técnico Judiciário –
Apoio Téc.
Administrativo

Vara Única de
Santa Rita

José Augusto Sá
Costa Leite – Juiz de
Direito repondendo
pela Vara Única de
Santa Rita

Julio Cesar
Silva Costa 119438

Técnico Judiciário –
Apoio Téc.
Administrativo

Coordenadoria
de Direitos e
Registros

Fabricia Pereirta de
Brito – Coordenadora
de Direitos e
Registros

Claudenice
Macedo
Rodrigues

112987
Técnica Judiciária –
Apoio Téc.
Administrativo

Juizado
Especial Cível e
Criminal de
Açailândia

Clécia Pereira
Monteiro – Juíza de
Direito do Juizado
Especial Cível e
Criminal de
Açailândia

Nubia
Salazar
Moraes

179259

Técnica Judiciária
ora exercendo a
função gratificada de
Supervisora da
Coordenadoria de
Recursos
Constitucionais

Coordenadoria
de Recursos
Constitucionais

Inaldo Bartolomeu
Aragão Rodrigues
Filho – Coordenador
de Recursos
Constitucionais

Vanessa
Cristine
Serra da
Costa Mota

138453 Auxiliar Judiciária –
Apoio Administrativo

Divisão de
Administração
Patrimonial

Dayana da
Conceição Ferreira
Luna – Chefe da
Divisão de
Administração
Patrimonial

Beatriz 2ª Vara da Ana Lucrécia Bezerra
Sodré – Juíza de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Gomes Leite
Pinheiro

163345 Analista Judiciária –
Direito

Fazenda
Pública de
Imperatriz

Direito da 2ª Vara da
Fazenda Pública de
Imperatriz

Carlos
Alessandro
Alves
Mendes

156505
Técnico Judiciário –
Apoio Téc.
Administrativo

1ª Vara de
Pinheiro

Arianna Rodrigues de
Carvalho Saraiva –
Juíza de Direito da 1ª
Vara de Pinheiro

Rodrigo Reis
Lobo de
Rezende

197962
Analista Judiciário –
Analista de Sistema
e Desenvolvimento

Diretoria de
Informática e
Automação

Claudio Henrique
Carneiro Sampaio –
Diretor de Informática
e Automação

Uilson
Pereira 139758

Técnico Judiciário –
Técnico em
Informática
Hardware

Coordenadoria
de Atendimento
ao Usuário

Givanildo Marques –
Coordenador de
Atendimento ao
Usuário

André Luis
Azevedo
Borges

129205

Técnico Judiciário –
Técnico em
Informática Software
ora exercendo o
cargo em comissão
de Coordenador de
Manutenção de
Equipamentos

Coordenadoria
de Manutenção
de
Equipamentos

Claudio Henrique
Carneiro Sampaio –
Diretor de Informática
e Automação

Dadilton
Bastos Melo 106021

Técnico Judiciário –
Técnico em
Informática Software
ora exercendo a
função gratificada de
Supervisor de
Planejamento

Divisão de
Sistemas de
Informação

Antonio Sá
Fernandes Palmeira
Filho – Coordenador
de Sistemas de
Informação

José Luthero
da Silva
Rebes

143933

Técnico Judiciário –
Técnico em
Informática Software
ora exercendo a
função gratificada de
Supervisor de

Divisão de
Administração
de Redes

Bruno Jorge Portela
– Coordenador de
Infraestrutura e
Telecomunicações

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Serviços de TI

Ana Lorena
Orsano Dias 182477

Secretária Executiva
do Diretor da
Corregedoria

Gabinete do
Diretor da
Secretaria da
CGJ

José Jorge
Figueiredo dos Anjos
Junior – Juiz de
Direito e Diretor da
Secretaria da CGJ

Clara Tobias
de Souza
Nolasco

174599

Analista Judiciária –
Direito ora
exercendo a função
gratificada de
Supervisora de
Teletrabalho

Diretoria de
Recursos
Humanos

Milena Vieira de
Oliveira – Diretora de
Recursos Humanos

Erly Costa
dos Santos 121806

Técnico Judiciário –
Apoio Téc.
Administrativo

2ª Vara das
Execuções
Penais de São
Luís

Edimar Fernando
Mendonça de Sousa
– Juiz de Direito da
2ª Vara das
Execuções Penais de
São Luís

Maria da
Glória Abreu
da Silva
Moreira Lima

81547 Secretária Judicial
de Entrância Inicial

Vara Única de
Cândido
Mendes

Lucio Paulo
Fernandes Soares –
Juiz de Direito da 2ª
Vara de Pinheiro
respondendo pela
Vara Única de
Cândido Mendes

George
Wendell
Chaves
Ribeiro

143347

Técnico Judiciário –
Apoio Téc.
Administrativo ora
exercendo a função
gratificada de
Secretário do
Coordenador de
Material e
Patrimônio

Coordenadoria
de Material e
Patrimônio

Carlos Izoni de
Carvalho -
Coordenador de
Material e Patrimônio

Leandro
Moreira
Passinho

138412
Técnico Judiciário –
Apoio Téc.
Administrativo

Divisão de
Direitos e
Deveres

Flávia Gomes
Ximenes Aragão –
Chefa da Divisão de
Direitos e Deveres

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Edith
Bezerra
Sousa

113647

Auxiliar Judiciária
ora exercendo a
função gratificada de
Secretária do
Coordenador
Administrativo

Diretoria do
Fórum de
Imperatriz

Leila Marinho dos
Santos –
Coordenadora
Administrativa do
Fórum de Imperatriz

Luciana
Maria
Bezerra dos
Reis

114116
Técnica Judiciária –
Apoio Téc.
Administrativo

Divisão de
Avaliação de
Desempenho

Liana Rachel
Bandeira Costa –
Chefa da Divisão de
Avaliação de
Desempenho

Anie
Graziela
Oliveira
Santos

139964
Técnica Judiciária –
Apoio Téc.
Administrativo

Coordenadoria
das Serventias
Judiciais

João Paulo Teixeira
Souza Cordeiro –
Coordenador das
Serventias Judiciais

Paulo
Vinicius Lima
Dias

130104

Analista Judiciária –
Direito ora
exercendo a função
gratificada de
Secretário do
Coordenador de
Precatórios

Coordenadoria
de Precatórios

Anderson Sobral de
Azevedo – Juiz de
Direito e
Coordenador de
Precatórios

Luciana Melo
Leão De
Sousa

137893

Auxiliar Judiciária
ora exercendo o
cargo em comissão
de Secretária
Judicial de Entrância
Intermediária

1ª Vara de
Coroatá

Anelise Nogueira
Reginato – Juíza de
Direito da 1ª Vara de
Coroatá

Andrea
Cristine
Colins
Martins

108936

Técnica Judiciária
ora exercendo a
função gratificada de
Supervisora de
Planejamento

Assessoria de
Comunicação
da Presidência

Isabella Carolina
Silva e Silva Técnica
Judiciária Assessora
Chefa da Assessoria
de Comunicação da
Presidência

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpre-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 22 de junho de 2023.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 22/06/2023 16:29 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-GP - 5202023 / Código: 2FBFBFE847

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php